1

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão dos Assuntos

Sociais

Horta, 30 de janeiro de 2023

S/027/2023/XII

Assunto: REQUERIMENTO / AUDIÇÃO PARLAMENTAR

No seguimento do requerimento apresentado pelo Grupo Parlamentar do BE,

foram promovidas diligências pela Comissão dos Assuntos Sociais, que

resultaram na audição, no passado dia 24 de janeiro, do Subsecretário

Regional da Presidência e da Presidente do Conselho de Administração da

RAEGE-AZ, para prestarem esclarecimentos sobre o futuro do projeto RAEGE

nos Açores.

Considerando, no entanto, que, na sequência dessas audições,

complementadas pela presença e declarações do atual coordenador da

Estrutura de Missão dos Açores para o Espaço (EMA-Espaço), Eng.º Paulo

Quental, subsistem sérias dúvidas sobre o desenvolvimento dos Projetos da

RAEGE nos Açores, designadamente nas contradições sobre os

constrangimentos que se verificam, bem como nas razões que originaram e

originam esses mesmos constrangimentos;

Considerando que podem estar comprometidas soluções tecnológicas e

condicionados investimentos em favor do desenvolvimento desse Projeto na

Ilha de Santa Maria e da sua extensão à ilha das Flores, prejudicando o futuro

do cluster do espaço dos Açores;

E/257/2023 Proc.º 034.09/1/XII 30/01/2023

                                                                                        2

Considerando que os Deputados do Partido Socialista dos Açores, entendem

ser da máxima importância e urgência a audição do Senhor Engenheiro Luís

Ramalhais dos Santos, anterior diretor adjunto da Rede Atlântica de Estações

Geodinâmicas e Espaciais (RAEGE) que coadjuvou o Governo Regional dos

Açores na elaboração do memorando de entendimento com o Governo

Espanhol e por isso conhecedor dos compromissos assumidos pelas partes e

do seu desenvolvimento futuro;

Desta forma, ao abrigo da alínea f), do n.º 1, do artigo 105.º do Regimento

desta Assembleia, os Deputados signatários requerem a audição do

Engenheiro Luís Ramalhais dos Santos, com carácter de urgência, na

Comissão de Assuntos Sociais para prestar todos os esclarecimentos

sobre os factos suprarreferidos.

Com os melhores cumprimentos,

Os Deputados

Ana Luis

João Vasco Costa

José Eduardo

Tiago Lopes

Joana Pombo Tavares